Não existem processos em andamentos e riscos fiscais 
classificados com expectativa de perda possível nos exercícios de 
2024 e 2023. 16. Patrimônio líquido – Capital social: O capital social 
subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2024 é de R$ 12.608, 
representado por 5.929.661 (cinco milhões, novecentas e vinte e nove 
mil, seiscentas e sessenta e uma) ações ordinárias, nominativas e sem 
valor nominal e com direito a voto, todas de propriedade da Tempest 
Serviços de Informática S.A. Reserva legal: Constituída a alíquota de 
5% sobre o lucro líquido do exercício, até atingir o montante de 20% 
do capital social, de acordo com a Lei das Sociedades Anônimas.

[...]

contratação de empresa avaliadora, para avaliação do valor contábil de determinados ativos da TSE Holdings 
Limited (CNPJ/MF nº 54.911.742/0001-06) (“Ativos” e “TSEH”) a serem contribuídos à Companhia; (ii) a 
aprovação do laudo de avaliação dos Ativos da TSEH; (iii) aumento do capital social da Companhia em 
R$ 538.972.274,00 (quinhentos e trinta e oito milhões, novecentos e setenta e dois mil e duzentos e setenta 
e quatro reais); (iv) a aprovação do Boletim de Subscrição; (v) a aprovação da transformação da totalidade 
das ações ordinárias nominativas, com valor nominal de R$ 1,00 cada, em ações ordinárias nominativas, sem 
valor nominal; (vi) a alteração do caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, de forma a refletir o

[...]

TSEH a serem contribuídos para a Companhia (“Laudo de Avaliação”). 5.2. Aprovar o Laudo de Avaliação, 
realizado com base no valor contábil dos Ativos, preparado pela Empresa Avaliadora, laudo esse que consta 
como Anexo I da presente ata e cujo resultado confirma a avaliação dos Ativos no valor de R$ 538.972.274,00 
(quinhentos e trinta e oito milhões, novecentos e setenta e dois mil e duzentos e setenta e quatro reais). 5.3. 
Aprovar o aumento do capital social, atualmente de R$ 30.716.436,00 (trinta milhões, setecentos e dezesseis 
mil e quatrocentos e trinta e seis reais), totalmente integralizado, para R$ 569.688.710,00 (quinhentos e 
sessenta e nove milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, setecentos e dez reais), um aumento, portanto, de 
R$ 538.972.274,00 (quinhentos e trinta e oito milhões, novecentos e setenta e dois mil e duzentos e setenta 
e quatro reais), mediante a emissão de 538.972.274 (quinhentas e trinta e oito milhões, novecentas e setenta 
e duas mil e duzentas e setenta e quatro) novas ações ordinárias, nominativas e com valor nominal de R$ 1,00 
(um real) cada, em tudo idênticas às ações anteriormente emitidas pela Companhia, a serem subscritas e 
integralizadas nas seguintes condições: (i) as 538.972.274 (quinhentas e trinta e oito milhões, novecentas e 
setenta e duas mil e duzentas e setenta e quatro) novas ações ordinárias são colocadas pelo preço de emissão 
de R$ 1,00 (um real) cada, equivalente ao valor nominal das ações. O preço de emissão das novas ações ora 
emitidas foi fixado levando-se em consideração o valor nominal das ações; e (ii) as referidas novas ações

[...]

Aprovar expressamente o Boletim de Subscrição acima mencionado e declarar 
formalmente concretizado o aumento de capital mediante a emissão das referidas novas ações ordinárias. 
5.6. Ato subsequente, aprovar, sem ressalvas, a transformação da totalidade das 569.688.710 (quinhentas 
e sessenta e nove milhões, seiscentas e oitenta e oito mil, setecentas e dez) ações ordinárias nominativas de 
emissão da Companhia, todas com valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, em ações ordinárias nominativas, 
sem valor nominal. 5.7. Aprovar, em decorrência das deliberações acima, a alteração do caput do Artigo 5º 
do Estatuto Social, o qual passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º O capital social da Companhia, 
totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 569.688.710,00 (quinhentos e sessenta e nove milhões, seis-
centos e oitenta e oito mil, setecentos e dez reais), dividido em 569.688.710 (quinhentas e sessenta e nove 
milhões, seiscentas e oitenta e oito mil, setecentas e dez) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.” 
5.8. Aprovar, em virtude das deliberações acima, e para maior facilidade e clareza, a consolidação do 
Estatuto Social, anexo ao presente instrumento como Anexo III, autenticado pela Mesa e que será arquivado